
ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE, 1º DE  FEVEREIRO DE 2008

Boletim Geral

Nº  A 1.0.00.0 023



02 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 023
_________________________________________________________________________

Para  conhecimento  desta  PM  e  devida 
execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E
I – Serviços Diários

Para o dia 02 - (SÁBADO)

OFICIAL  DE  DIA AO QCG  –  Ten  PM Marcos DP   

COORDENADORES   DE   OPERAÇÕES - A CARGO DA DGO

GUARDA – A CARGO DO BPGd

Para o dia 03 - (DOMINGO)

OFICIAL  DE  DIA AO QCG  –  Ten  PM  Wellington 1ª EMG          

COORDENADORES   DE   OPERAÇÕES - A CARGO DA DGO

GUARDA – A CARGO DO BPGd

Para o dia 04 - (SEGUNDA-FEIRA)

OFICIAL  DE  DIA AO QCG  –  Ten  PM Cristina DF   

COORDENADORES   DE   OPERAÇÕES - A CARGO DA DGO

GUARDA – A CARGO DO BPGd

Para o dia 05 - (TERÇA-FEIRA)

OFICIAL  DE  DIA AO QCG  –  Ten  PM Marcos DP  

COORDENADORES   DE   OPERAÇÕES - A CARGO DA DGO

GUARDA – A CARGO DO BPGd

1º DE FEVEREIRO DE 2008 03
_________________________________________________________________

Para o dia 06 - (QUARTA-FEIRA)

OFICIAL  DE  DIA AO QCG  –  Ten  PM Wellington  1ª EMG         

COORDENADORES   DE   OPERAÇÕES - A CARGO DA DGO

GUARDA – A CARGO DO BPGd

Para o dia 07 - (QUINTA-FEIRA)

OFICIAL  DE  DIA AO QCG  –  Ten  PM  Cristina DF  

COORDENADORES   DE   OPERAÇÕES - A CARGO DA DGO

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E
II – Instrução

1.0.0.   PORTARIA DO COMANDO GERAL

Nº 120, de 25 JAN 2008

       EMENTA: Retifica Portaria de Matrícula no Curso de  Forma-
                           ção de Soldados PM/2007 

Considerando que a Portaria do Comando Geral nº  1751, de 17 
OUT 2007, publicada no Aditamento ao Boletim Geral  nº 195,  de 18 OUT 
2007,  que  matriculou  os  candidatos  no  Curso  de  Formação  de  Soldados 
PM/2007,  foi  editada  com  incorreções,  passa  a  referida  Portaria  a  ter  as 
seguintes retificações:

Onde se lê:
“ALEKXÂNIO  ESPERDIÃO DE SOUZA, filho de Osvaldo José 

de Souza e de Maria Espedião de Souza...”

Leia-se:
“ALEKXÂNIO  ESPERDIÃO DE SOUZA, filho de Osvaldo José 

de Souza e de Maria Esperdião de Souza...”

Onde se lê:
“LUCIANO  DA  SILVA  BARROS,  filho...  e  de  Maria  Aldenir 

Souza e Silva...”



04 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 023
_________________________________________________________________________

Leia-se: 
 “LUCIANO DA SILVA  BARROS,  filho...  e  de  Maria  Aldenir 

Souza  e  Silva Barros ...”

Onde se lê:
“ADOLFO VITOR CAVALCANTI NETO, ... portador do Título 

Eleitoral nº 05822795084 , Zona 012, Seção 0342...”

Leia-se:
 “ADOLFO VITOR CAVALCANTI NETO, ... portador do Título 

Eleitoral nº 058227950841 , Zona 012, Seção 0052...”

Onde se lê:
“LUIZ  ÁLVARO  RODRIGUES,  filho  de  Luiz  Herisveltor 

Rodrigues ...”

Leia-se: 
“  LUIZ  ÁLVARO  RODRIGUES,  filho  de  Luiz  Herisvelton 

Rodrigues...”

Onde se lê:
“ EDNALDO ALVES DE LIMA JÚNIOR, ...”

Leia-se :
“EDNALDO ALVES DE LIMA JUNIOR, ...”

Onde se lê:
“BRUNO  JOSÉ  DINIZ  SÁ,  filho...  e  de  Odineide  Maria  de 

Diniz,...”

Leia-se:
“  BRUNO  JOSÉ  DINIZ  SÁ,  filho...  e   de  Odineide  Maria 

Diniz,...”

Onde se lê:
“ARMANDO  GOMES  LEAL,  filho...  e  de  Aurinete  Celina  de 

Souza Leal,...”

Leia-se:
“ARMANDO  GOMES  LEAL,  filho...  e  de  Auridete  Celina  de 

Souza Leal,...”

Onde se lê:
“MANOEL  MAURICIO  DA  SILVA,  ....  Fica  matriculado  na 

Corporação com número o 1065572-6.”

1º DE FEVEREIRO DE 2008 05
_________________________________________________________________

Leia-se:
“MANOEL  MAURICIO  DA  SILVA,  ....  Fica  matriculado  na 

Corporação com o número 106572-6.”

Onde se lê:
“AGOSTINHO DOS SANTOS PEREIRA, filho...  e  de  Rsosilda 

Maria  dos Santos, ...”

Leia-se:
“AGOSTINHO DOS SANTOS PEREIRA, filho...  e de  Rosilda 

Maria  dos  Santos, ...”

Onde se lê:
“CIBELLY VICTOR DA SILVA, ... natural de Guarabira-PE, ...”

Leia-se:
“CIBELLY VICTOR DA SILVA, ... natural de Guarabira-PB, ...”

Onde se lê:
“ALEX RICARDO PEREIRA FERRAZ, ... Seção 0070 ...”

Leia-se:
“ALEX RICARDO PEREIRA FERRAZ, ... Seção 007 ...”

Onde se lê:
“LEVI  FERREIRA MACIEL, ... Fica matriculado na Corporação 

com o número 160808-3.”

Leia-se:
“LEVI  FERREIRA MACIEL, ... Fica matriculado na Corporação 

com o número 106808-3.”

Onde se lê:
“ANTONIO JOSÉ SEABRA DA SILVA,  ...”

Leia-se:
“ANTONIO JOSÉ SEABRA DA SILVA JUNIOR,  ...”

Onde se lê:
“MANOEL BEZERRA DA SILVA JÚNIOR, ...  Título Eleitoral 

05258212084...”

Leia-se:
“MANOEL BEZERRA DA SILVA JÚNIOR, ...  Título Eleitoral 

5258212084...”



06 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 023
_________________________________________________________________________

Onde se lê:
“KLEITON JORGE LEODORO BARBOSA, ...”

Leia-se:
“ KLEYTON JORGE LEODORO BARBOSA, ...”

Onde se lê:
“ LUIZ EDUARDO CLEMENTINO FILGUEIRAS, ...”

Leia-se: 
“ LUIZ EDUARDO CLEMENTINO FIGUEIRAS, ...”

Onde se lê:
“ADEILTON  JOSÉ CORREIA DE LIMA,  ...  Zona  003,  Seção 

0332 ...”

Leia-se:
“ADEILTON  JOSÉ CORREIA DE LIMA,  ...  Zona  148,  Seção 

0195 ...”

Onde se lê:
“MARCELO  JOSÉ  TEOTONIO,  ...  Título  Eleitoral  nº 

064418990850,...”

Leia-se:
“MARCELO  JOSÉ  TEOTONIO,  ...  Título  Eleitoral  nº 

64418990850,...”

Onde se lê:
“LUIZ PORFIRIO PESSOA JUNIOR, ...  natural  de Timabaúba-

PE, ...”

Leia-se:
“LUIZ PORFIRIO PESSOA JUNIOR, ... natural de Timbaúba-PE, 

...”. 

3ª P A R T E
III – Assuntos Gerais e Administrativos 

1.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS 

1.1.0.   Da Secretaria Executiva de Defesa Social

Nº 050, de 24 JAN 2008

O  Secretário  Executivo  de  Defesa  Social,  no  uso  de  suas 
atribuições,

1º DE FEVEREIRO DE 2008 07
_________________________________________________________________

R E S O L V E:

I – Lotar na Gerencia Geral de Articulação, Integração Institucional 
e  Comunitária  –  GGAIIC/SDS,  01530003,  os  Soldados  PM Mat.  30460-3, 
Josevane Francisco da Silva, e Mat. 103190-2,  Leonardo Nascimento Pessoa, 
a/c de 21 JAN 2008.

(Transcrita do DOE nº 018, de 25 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 052, de 28 JAN 2008

O  Secretário  Executivo  de  Defesa  Social,  no  uso  de  suas 
atribuições,

R E S O L V E:

I  – Constituir  a Comissão abaixo discriminada para  proceder  ao 
recebimento de equipamentos de informática destinados aos Órgãos Operativos 
da  SDS,  conforme  Pregão  Eletrônico  n°  013/06-SRP  do  Processo  nº 
041.000.148/2006  do  Banco  de  Brasília-BRB:  Comissário  de  Polícia  Civil 
Flávio  do  Nascimento  Queiroz,  Mat.  151371-0;  2º  Sgt  PM  Irajá  José  de 
Oliveira, Mat. 23497-4; Soldado BM Pablo Barreto dos Santos, Mat. 950328-5; 
Soldado  BM Lindomar  Pereira  de  Oliveira,  Mat.  798347-6;  Comissário  de 
Polícia Civil Roberto Fernando de Lima, Mat. 108869-6; Comissário de Polícia 
Civil Dinamérico Xavier Moraes, Mat. 119878-5 e o Agente de Polícia Civil 
Luiz Carlos Lins, Mat. 143126-9. 

II – A Comissão deverá apresentar à SAF, ao final da entrega de 
cada material, Termo de Recebimento, relatando as condições e especificações 
dos bens adquiridos.

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

1.2.0.   Da Casa Civil

Nº 048, de 24 JAN 2008

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 SET 2003, e alterações, 

R E S O L V E:
 
Considerar  autorizado  o  afastamento  do  Estado,  tendo  em vista 

solicitação do Secretário Executivo de Defesa Social, da Secretaria de Defesa 



08 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 023
_________________________________________________________________________

Social, do Maj PM Ilídio Ferreira Vilaça Neto, para, em São Paulo – SP, no 
período de 22 a 25 JAN 2008, participar do Curso de Extensão em Processos 
de Gestão de Riscos Operacionais, sem ônus para o Estado de Pernambuco.

(Transcrita do DOE nº 018, de 25 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 051, de 24 JAN 2008
 
O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, tendo em 

vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 SET 2003, e alterações, 

R E S O L V E:

Considerar  autorizado  o  afastamento  do  Estado,  tendo  em vista 
solicitação  do  Secretário  Especial  da  Casa  Militar,  do  Cb  PM  Joelito  do 
Nascimento, da referida Secretaria, para, em Maceió – AL, no período de 13 a 
24 de janeiro de 2008, tratar de assuntos de interesse da referida Secretaria.

(Transcrita do DOE nº 018, de 25 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 052, de 24 JAN 2008
 
O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, tendo em 

vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 SET 2003, e alterações, 

R E S O L V E:

Considerar autorizados os afastamentos do Estado, tendo em vista 
solicitação do Secretário Especial da Casa Militar, do 1º Sargento PM Messias 
José Ribeiro, do Cabo PM Marcos Antônio da Silva, e dos Soldados PM Carlos 
Ricardo Gomes de Almeida e Eliezer Luiz Sougey Júnior, para, em Maceió – 
AL, no período de 20 a 24 JAN 2008, tratarem de assuntos de interesse da 
referida Secretaria.

(Transcrita do DOE nº 018, de 25 JAN 2008)

1º DE FEVEREIRO DE 2008 09
_________________________________________________________________

1.3.0.   Do Comando Geral

Nº 76, de 24 JAN 2008 

EMENTA: Promove Oficial

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I -  Promover, no ato de transferência à Inatividade,  ao Posto de 
Capitão PM, o 1º Tenente PM QOA Mat. 17009-7, Damião Rosa de Lima. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do 1º Tenente PM QOA 
Mat.  17009-7,  Damião  Rosa  de  Lima,  pela  FUNAPE  (Fundação  de 
Aposentadorias e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos 
desta promoção a partir da publicação do ato de inativação na imprensa oficial 
do Estado de Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco,  do  ato  de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 77, de 24 JAN 2008

EMENTA: Promove a Oficial

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:
 
I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, ao Posto de 2º 

Tenente PM, o Subtenente PM Mat. 14561-0, Antonio Fernandes da Silva. 



10 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 023
_________________________________________________________________________

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Subtenente PM Mat. 
14561-0,  Antonio  Fernandes  da  Silva,  pela  FUNAPE  (Fundação  de 
Aposentadorias e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos 
desta promoção a partir da publicação do ato de inativação na imprensa oficial 
do Estado de Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 78, de 24 JAN 2008 

EMENTA: Promove a Oficial

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, ao Posto de 2º 
Tenente PM, o Subtenente PM Mat. 15081-9, Severino Francisco de Paula. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Subtenente PM Mat. 
15081-9,  Severino  Francisco  de  Paula,  pela  FUNAPE  (Fundação  de 
Aposentadorias e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos 
desta promoção a partir da publicação do ato de inativação na imprensa oficial 
do Estado de Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

1º DE FEVEREIRO DE 2008 11
_________________________________________________________________

Nº 79, de 24 JAN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
Subtenente  PM,  o  1º  Sargento  PM  Mat.  16937-4,  Edvaldo  Mauricio  dos 
Santos. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do 1º Sargento PM Mat. 
16937-4,  Edvaldo  Mauricio  dos  Santos,  pela  FUNAPE  (Fundação  de 
Aposentadorias e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos 
desta promoção a partir da publicação do ato de inativação na imprensa oficial 
do Estado de Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 80, de 24 JAN 2008 

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
Subtenente PM, o 1º Sargento PM Mat. 910839-4, Vicente de Paula Mendes 
Barbosa. 



12 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 023
_________________________________________________________________________

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do 1º Sargento PM Mat. 
910839-4,  Vicente  de Paula  Mendes  Barbosa,  pela  FUNAPE (Fundação de 
Aposentadorias e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos 
desta promoção a partir da publicação do ato de inativação na imprensa oficial 
do Estado de Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 81, de 24 JAN 2008 

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
2º Sargento PM, o 3º Sargento PM Mat. 17332-0, Edmario Genuino da Silva. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do 3º Sargento PM Mat. 
17332-0,  Edmario  Genuino  da  Silva,  pela  FUNAPE  (Fundação  de 
Aposentadorias e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos 
desta promoção a partir da publicação do ato de inativação na imprensa oficial 
do Estado de Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

 (Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

1º DE FEVEREIRO DE 2008 13
_________________________________________________________________

Nº 82, de 24 JAN 2008 

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 14702-8, José Rinaldo dos Santos Oliveira. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 14702-8, 
José Rinaldo dos Santos Oliveira, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias 
e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da publicação do ato  de inativação na imprensa oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 83, de 24 JAN 2008 

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 14772-9, Jorge José de Lima Xavier. 



14 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 023
_________________________________________________________________________

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 14772-9, 
Jorge José de Lima Xavier,  pela  FUNAPE (Fundação de Aposentadorias  e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da  publicação do ato de inativação na imprensa  oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 84, de 24 JAN 2008 

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 14851-2, Rosalvo Antonio da Silva. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 14851-2, 
Rosalvo  Antonio  da  Silva,  pela  FUNAPE  (Fundação  de  Aposentadorias  e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da  publicação do ato de inativação na imprensa  oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

1º DE FEVEREIRO DE 2008 15
_________________________________________________________________

Nº 85, de 24 JAN 2008 

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 14978-0, Severino Diogo de Azevedo. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 14978-0, 
Severino Diogo de Azevedo, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da publicação do ato  de inativação na imprensa oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 86, de 24 JAN 2008 

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 15570-5, Edson Odilon da Silva. 



16 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 023
_________________________________________________________________________

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 15570-5, 
Edson Odilon da Silva, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e Pensões 
do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a partir da 
publicação do ato de inativação na imprensa oficial do Estado de Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 87, de 24 JAN 2008 

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 15980-8, Francisco da Silva Melo Júnior. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 15980-8, 
Francisco da Silva Melo Júnior, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da  publicação do ato de inativação na imprensa  oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

1º DE FEVEREIRO DE 2008 17
_________________________________________________________________

Nº 88, de 24 JAN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 16090-3, Ramilson Barros de Souza. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 16090-3, 
Ramilson  Barros  de  Souza,  pela  FUNAPE (Fundação  de  Aposentadorias  e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da publicação do ato  de inativação na imprensa oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--
 

Nº 89, de 24 JAN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04,

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 16166-7, Manoel Claudino de Sousa. 



18 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 023
_________________________________________________________________________

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 16166-7, 
Manoel  Claudino  de Sousa,  pela  FUNAPE (Fundação  de  Aposentadorias  e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da  publicação do ato de inativação na imprensa  oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 90, de 24 JAN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 16289-2, Josildo Francisco de Freitas Torres. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 16289-2, 
Josildo  Francisco  de  Freitas  Torres,  pela  FUNAPE  (Fundação  de 
Aposentadorias e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos 
desta promoção a partir da publicação do ato de inativação na imprensa oficial 
do Estado de Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

1º DE FEVEREIRO DE 2008 19
_________________________________________________________________

Nº 91, de 24 JAN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso de 
suas  atribuições  que  lhes  são  conferidas  pelo  Art.  101,  Inciso  IX,  do 
Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, 
c/c o Art. 21 e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 16343-0, José Vicente Ferreira das Neves. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 16343-0, 
José Vicente Ferreira das Neves, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias 
e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da publicação do ato  de inativação na imprensa oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 92, de 24 JAN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 16681-2, Robson Felix da Silva. 



20 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 023
_________________________________________________________________________

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 16681-2, 
Robson Felix da Silva, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e Pensões 
do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a partir da 
publicação do ato de inativação na imprensa oficial do Estado de Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 93, de 24 JAN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

- I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação 
de 3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 16730-4, Marcos da Silva Gomes. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 16730-4, 
Marcos  da  Silva  Gomes,  pela  FUNAPE  (Fundação  de  Aposentadorias  e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da  publicação do ato de inativação na imprensa  oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

1º DE FEVEREIRO DE 2008 21
_________________________________________________________________

Nº 94, de 24 JAN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 17008-9, Adelson Alexandre de Souza. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 17008-9, 
Adelson Alexandre de Souza, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da publicação do ato  de inativação na imprensa oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 95, de 24 JAN 2008 

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 17589-7, Ivonilson de Souza Guimarães. 



22 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 023
_________________________________________________________________________

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 17589-7, 
Ivonilson de Souza Guimarães, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da  publicação do ato de inativação na imprensa  oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 96, de 24 JAN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 18285-0, Jarison José Loureiro Pitombeira. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 18285-0, 
Jarison José Loureiro Pitombeira, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias 
e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da  publicação do ato de inativação na imprensa  oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

1º DE FEVEREIRO DE 2008 23
_________________________________________________________________

Nº 97, de 24 JAN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 18511-6, Cícero Pereira de Matos. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 18511-6, 
Cícero  Pereira  de  Matos,  pela  FUNAPE  (Fundação  de  Aposentadorias  e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da publicação do ato  de inativação na imprensa oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 98, de 24 JAN 2008 

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 18612-0, José Antonio da Silva Filho. 



24 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 023
_________________________________________________________________________

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 18612-0, 
José Antonio da Silva Filho, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da  publicação do ato de inativação na imprensa  oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 99, de 24 JAN 2008 

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 18770-4, Aldeci Alves dos Santos. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 18770-4, 
Aldeci  Alves  dos  Santos,  pela  FUNAPE  (Fundação  de  Aposentadorias  e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da  publicação do ato de inativação na imprensa  oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

1º DE FEVEREIRO DE 2008 25
_________________________________________________________________

Nº 100, de 24 JAN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 19006-3, Edson Amaro Borges. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 19006-3, 
Edson Amaro Borges, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e Pensões 
do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a partir da 
publicação do ato de inativação na imprensa oficial do Estado de Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 101, de 24 JAN 2008 

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O LV E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 19176-0, Roberto José dos Santos. 



26 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 023
_________________________________________________________________________

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 19176-0, 
Roberto  José  dos  Santos,  pela  FUNAPE  (Fundação  de  Aposentadorias  e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da  publicação do ato de inativação na imprensa  oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 102, de 24 JAN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 19873-0, Valdemir dos Santos. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 19873-0, 
Valdemir dos Santos, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e Pensões 
do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a partir da 
publicação do ato de inativação na imprensa oficial do Estado de Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

1º DE FEVEREIRO DE 2008 27
_________________________________________________________________

Nº 103, de 24 JAN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 20253-3, João Batista de Sousa Barros. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 20253-3, 
João Batista de Sousa Barros, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da publicação do ato  de inativação na imprensa oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 104, de 24 JAN 2008 

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 20354-8, Nilson Bezerra da Silva. 



28 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 023
_________________________________________________________________________

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 20354-8, 
Nilson  Bezerra  da  Silva,  pela  FUNAPE  (Fundação  de  Aposentadorias  e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da  publicação do ato de inativação na imprensa  oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 105, de 24 JAN 2008 

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 20538-9, José Martins Pereira. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 20538-9, 
José Martins Pereira, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e Pensões 
do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a partir da 
publicação do ato de inativação na imprensa oficial do Estado de Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

1º DE FEVEREIRO DE 2008 29
_________________________________________________________________

Nº 106, de 24 JAN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 20851-5, José Gomes Filho. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 20851-5, 
José Gomes Filho, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e Pensões do 
Estado de Pernambuco),  contando-se  os  efeitos  desta  promoção  a  partir  da 
publicação do ato de inativação na imprensa oficial do Estado de Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 107, de 24 JAN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 21220-2, Edmilson Mendes da Silva. 



30 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 023
_________________________________________________________________________

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 21220-2, 
Edmilson  Mendes  da  Silva,  pela  FUNAPE (Fundação  de  Aposentadorias  e 
Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da  publicação do ato de inativação na imprensa  oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 108, de 24 JAN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 21225-3, David Eduardo Braz. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 21225-3, 
David Eduardo Braz, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e Pensões 
do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a partir da 
publicação do ato de inativação na imprensa oficial do Estado de Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

1º DE FEVEREIRO DE 2008 31
_________________________________________________________________

Nº 109, de 24 JAN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 21434-5, Jozimar José Gomes de Oliveira. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 21434-5, 
Jozimar José Gomes de Oliveira, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias 
e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da publicação do ato  de inativação na imprensa oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 110, de 24 JAN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
3º Sargento PM, o Cabo PM Mat. 21436-1, Fernando Luiz Pessoa de Araújo. 



32 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 023
_________________________________________________________________________

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do Cabo PM Mat. 21436-1, 
Fernando Luiz Pessoa de Araújo, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias 
e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da  publicação do ato de inativação na imprensa  oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 111, de 24 JAN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
Cabo PM, o Soldado PM Mat. 20451-0, Flávio Jorge da Silva Lima. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria,  ao  acolhimento  do  processo  de  inatividade  do  Soldado  PM  Mat. 
20451-0,  Flávio  Jorge  da  Silva  Lima,  pela  FUNAPE  (Fundação  de 
Aposentadorias e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos 
desta promoção a partir da publicação do ato de inativação na imprensa oficial 
do Estado de Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

1º DE FEVEREIRO DE 2008 33
_________________________________________________________________

Nº 112, de 24 JAN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
Cabo PM, o Soldado PM Mat. 25838-5, Renato Garcia de Medeiros. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria,  ao  acolhimento  do  processo  de  inatividade  do  Soldado  PM  Mat. 
25838-5,  Renato  Garcia  de  Medeiros,  pela  FUNAPE  (Fundação  de 
Aposentadorias e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos 
desta promoção a partir da publicação do ato de inativação na imprensa oficial 
do Estado de Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 113, de 24 JAN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
Cabo PM, o Soldado PM Mat. 27701-0, José Gomes de Aguiar. 



34 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 023
_________________________________________________________________________

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria,  ao  acolhimento  do  processo  de  inatividade  do  Soldado  PM  Mat. 
27701-0, José Gomes de Aguiar, pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias 
e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos desta promoção a 
partir  da  publicação do ato de inativação na imprensa  oficial  do Estado de 
Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 114, de 24 JAN 2008 

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
Cabo PM, o Soldado PM Mat. 30495-6, Henrique José Bezerra da Silva. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria,  ao  acolhimento  do  processo  de  inatividade  do  Soldado  PM  Mat. 
30495-6,  Henrique  José  Bezerra  da  Silva,  pela  FUNAPE  (Fundação  de 
Aposentadorias e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos 
desta promoção a partir da publicação do ato de inativação na imprensa oficial 
do Estado de Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

1º DE FEVEREIRO DE 2008 35
_________________________________________________________________

Nº 115, de 24 JAN 2008 

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
Cabo PM, o Soldado PM Mat. 910803-3, Joseildo Antonio da Silva. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria,  ao  acolhimento  do  processo  de  inatividade  do  Soldado  PM  Mat. 
910803-3,  Joseildo  Antonio  da  Silva,  pela  FUNAPE  (Fundação  de 
Aposentadorias e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos 
desta promoção a partir da publicação do ato de inativação na imprensa oficial 
do Estado de Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 116, de 24 JAN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
Cabo PM, o Soldado PM Mat. 930273-5, Carlos Eduardo de Santana Mata. 



36 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 023
_________________________________________________________________________

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria,  ao  acolhimento  do  processo  de  inatividade  do  Soldado  PM  Mat. 
930273-5,  Carlos  Eduardo  de  Santana  Mata,  pela  FUNAPE  (Fundação  de 
Aposentadorias e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos 
desta promoção a partir da publicação do ato de inativação na imprensa oficial 
do Estado de Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.
 

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

Nº 117, de 24 JAN 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso IX, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 21 
e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 059, de 05 JUL 04, 

R E S O L V E:

I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, a Graduação de 
Cabo PM, o Soldado PM Mat. 103331-0, Alexandre Gomes da Silva. 

II - Fica condicionada a promoção a que se refere o Inciso I desta 
portaria,  ao  acolhimento  do  processo  de  inatividade  do  Soldado  PM  Mat. 
103331-0,  Alexandre  Gomes  da  Silva,  pela  FUNAPE  (Fundação  de 
Aposentadorias e Pensões do Estado de Pernambuco), contando-se os efeitos 
desta promoção a partir da publicação do ato de inativação na imprensa oficial 
do Estado de Pernambuco. 

III  -  A não homologação pelo Tribunal  de Contas do Estado de 
Pernambuco, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma 
do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos do ato a que alude o Inciso 
I,  desta  portaria,  de  forma  ex-tunc,  ou  seja,  a  partir  da  publicação  do  ato 
aposentatório.

(Transcrita do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

 1º DE FEVEREIRO DE 2008 37
_________________________________________________________________

2.0.0.   PORTARIAS DO COMANDO GERAL

Nº 133, de 30 JAN 2008

EMENTA: Promove Graduados

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art.  101,  do Regulamento Geral  da  PMPE,  aprovado pelo  Decreto  nº 
17.589, de 16 JUN 94, c/c os Artigos 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, I e II, 7º e 19, todos da 
Lei n° 12.344, de 29 JAN 03 (Lei de Promoção de Praças) e, considerando o 
Quadro de Claros computado em 29 DEZ 07 pela Seção de Movimentação – 
DP-2, aliado à promulgação do QA Ordinário para as promoções referentes ao 
2º semestre do ano de 2007, conforme publicou o Aditamento ao BG nº 133, 
de 19 JUL 07, 

R E S O L V E:

I - Promover à Graduação de Subtenente da QPMG, a/c de 29 DEZ 
07, pelo critério de Merecimento, o Primeiro Sargento:

Mat. Nome
16690-1 Antônio Coelho de Souza

II - Promover à Graduação de Subtenente da QPMP, a/c de 29 DEZ 
07, pelo critério de Merecimento, o Primeiro Sargento:

Mat. Nome
14404-0 Marcos Luiz Ferreira

III - Promover à Graduação de Primeiro Sargento da QPMG, a/c de 
29 DEZ 07 , pelo critério de Antiguidade, o Segundo Sargento:

Mat. Nome
930670-6 Jorge David de Medeiros Santos

IV  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 
contando seus efeitos à partir de 29 DEZ 07.



38 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 023
_________________________________________________________________________

Nº 134, de 30 JAN 2008

EMENTA: Promove Praça

O  Comandante  Geral,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas  pelo  Art.  101,  do  Regulamento  Geral  da  PMPE, aprovado pelo 
Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c os Artigos 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, I, 8º, 15, III e 
19, todos da Lei n° 12.344, de 29 JAN 03 (Lei de Promoção de Praças) e, 
considerando o teor da Nota/DEIP/CFAP/DE/nº 010, de 19 OUT 07, Ficha de 
Antecedentes Criminais da JME e Certidão da (DP-3/SSJD), estas datadas de 
16 JAN 2008 e 21 JAN 2008, respectivamente, 

R E S O L V E:

I - Promover à Graduação de Cabo PM, a/c de 19 OUT 07, pelo 
critério de Antigüidade, o Sd PM Mat. 20699-7, Waldir Bernardo de Moura, 
concluinte do CFC/Básico-1/2007,  ficando, por conseguinte,  classificado no 
Pecúlio  Geral  da  PMPE entre  os  Cabos PM Mat.  19783-1,  Jose  Fernando 
Batista e Mat. 21130-3, José Arcelino de Lima.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

3.0.0.   ACÓRDÃOS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 
             PERNAMBUCO

ACÓRDÃO T.C. Nº 0102/08 - EMENTA: Legal a Transferência, 
a  pedido,  de  policial  militar  para  a  Reserva  Remunerada,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os 
autos  do  Processo  T.C.  nº  0705660-6.  Acordam,  à  unanimidade,  os 
Conselheiros da 1ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do 
voto  da  Relatora,  que  integra  a  presente  Decisão,  em  considerar  legal  a 
Portaria-FUNAPE  nº  2797,  do  Diretor-Presidente  da  Fundação  de 
Aposentadorias  e  Pensões  dos  Servidores  do  Estado  de  Pernambuco  - 
FUNAPE,  publicada  no  Diário  Oficial  do  Estado  em  31  OUT  07,  que 
Transferiu,  a  pedido,  para  a Reserva Remunerada,  o  Cb PM Mat.  14256-5, 
Inaldo Barbosa de Andrade, com a fundamentação legal constante na citada 
portaria,  fixando em favor do interessado os proventos mensais integrais  da 
Graduação de 3º Sargento PM, no valor de R$ 1.868,56 (um mil oitocentos e 
sessenta  e  oito  reais  e  cinqüenta  e  seis  centavos),  ressalvadas  as  melhorias 
posteriores, como segue:

Soldo de 3º Sargento PM, em 31 OUT 07 R$ 1.557,13
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço-20%. R$    311,43
TOTAL R$ 1.868,56

 1º DE FEVEREIRO DE 2008 39
_________________________________________________________________

Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão.
Recife, 24 JAN 2008.
Conselheiro Romário Dias - Presidente da 1ª Câmara
Conselheira Teresa Duere – Relatora
Conselheiro Carlos Porto
Fui presente: Dr. Gilmar Severino de Lima - Procurador

(Transcrito do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

--oo(0)oo--

ACÓRDÃO T.C. Nº 0117/08 - EMENTA: Legal a Transferência, 
a  pedido,  de  policial  militar  para  a  Reserva  Remunerada,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os 
autos do Processo T.C. nº 0705963-2. Acordam à unanimidade os Conselheiros 
da 1ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do voto do Relator, 
que integra a presente  Decisão,  em considerar  legal  a Portaria-FUNAPE nº 
3231,  do  Diretor-Presidente  da Fundação de Aposentadorias  e  Pensões  dos 
Servidores do Estado de Pernambuco - FUNAPE, publicada no Diário Oficial 
do  Estado  em  30  NOV  07,  que  Transferiu,  a  pedido,  para  a  Reserva 
Remunerada,  o Cb PM Mat.   19730-0,  Pedro Cavalcanti  das Neves,  com a 
fundamentação  legal  constante  na  citada  portaria,  fixando  em  favor  do 
interessado os proventos mensais integrais da Graduação de 3° Sargento PM, 
no valor de R$ 1.868,56 (um mil oitocentos e sessenta e oito reais e cinqüenta e 
seis centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

Soldo de 3° Sargento PM, em 30 NOV 07 R$ 1.557,13
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço-15%. R$    233,57
Gratificação Adicional Por Tempo de Serviço 
Adquirida Após EC n° 19/98 - 5%. R$      77,86
TOTAL R$ 1.868,56

Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão.
Recife, 25 JAN 2008.
Conselheiro Romário Dias - Presidente da 1ª Câmara e Relator
Conselheiro Carlos Porto
Fui presente: Dr. Gilmar Severino de Lima – Procurador

(Transcrito do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)



40 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 023
_________________________________________________________________________

ACÓRDÃO T.C. Nº 0125/08 - EMENTA: Legal a Transferência, 
a  pedido,  de  policial  militar  para  a  Reserva  Remunerada,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os 
autos do Processo T.C. nº 0705586-9. Acordam à unanimidade os Conselheiros 
da 2ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do voto do Relator, 
que integra  a presente Decisão,  em considerar  legal  a  Portaria-FUNAPE nº 
2825,  do Diretor-Presidente  da  Fundação  de  Aposentadorias  e  Pensões  dos 
Servidores do Estado de Pernambuco – FUNAPE, publicada no Diário Oficial 
do  Estado  em  31  OUT  07,  que  Transferiu,  a  pedido,  para  a  Reserva 
Remunerada,  o  Cb  PM  Mat.  17171-9,  Jorge  Luiz  da  Silva,  com  a 
fundamentação  legal  constante  na  citada  portaria,  fixando  em  favor  do 
interessado os proventos mensais integrais da Graduação de 3° Sargento PM, 
no valor de R$ 1.868,56 (um mil oitocentos e sessenta e oito reais e cinqüenta e 
seis centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

Soldo de 3° Sargento PM, em 31 OUT 07 R$ 1.557,13
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço - 20%. R$    311,43
TOTAL R$ 1.868,56

Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão.
Recife, 28 JAN 2008.
Conselheiro Marcos Loreto - Presidente da 2ª Câmara e Relator
Conselheira, em exercício, Alda Magalhães
Fui presente: Dr. Dirceu Rodolfo de Melo Júnior - Procurador

(Transcrito do DOE nº 020, de 29 JAN 2008)

4.0.0.   COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS

4.1.0.  Quadro de Vagas

O  Quadro  das  Vagas  existentes  nas  QPMG  e  QPMP  para  as 
promoções ordinárias em processamento, referente ao período de 1º JUL 07 a 
31 DEZ 07, conforme fez público o Aditamento ao BG nº 133, de 19 JUL 07 e, 
de acordo com a Lei nº 12.544, de 30 MAR 04 (Lei de Fixação de Efetivo da 
PMPE), alterada pela Lei nº 13.233, de 23 MAI 07 (Lei de Fixação do Atual 
Efetivo da PMPE), c/c a Lei nº 12.344, de 29 JAN 03 (Lei de Promoção de 
Praças),  aliado  à  informação  enviada  à  CPP pela  DP/2 sobre  o Quadro de 
Claros computado em 29 DEZ 07, passa a ter a seguinte composição:

1º DE FEVEREIRO DE 2008 41
_________________________________________________________________

Q
U
A
L
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

G
R
A
D
U
A
Ç
Ã
O

F
I
X
A
D
O

E
X
I
S
T
E
N
T
E

C  L  A  R  O  S

A
T
U
A
L

Decorrentes

P
R
O
M
O
Ç
Ã
O

R
E
S
E
R
V
A

S
O
M
A

E
X
C
E
S
S
O

Total
de

Claros
para

Promoção

 Q
  P
    M
      G 

Subten
1º Sgt
2º Sgt
3º Sgt

105
450

1020
1702

104
450
762
698

1
0

258
1004

0
1
1

259

0
0
0
0

1
1

259
1263

0
0
0
0

1
1

259
1263

 Q
  P
    M
      P

Subten
1º Sgt
2º Sgt
3º Sgt

10
40
30
58

9
35
30
7

1
5
0

51

0
1
6
6

0
0
0
0

1
6
6

57

0
0
0
0

1
6
0

51

(Nota Nº 001/2008/CPP).

5.0.0.   DIRETORIA  DE  SAÚDE  -  CENTRO  MÉDICO  HOSPITA-
             LAR 
5.1.0.   Centro Cirúrgico – Serviço de Enfermagem

Dia: Segunda-Feira
Data: 04 FEV 2008

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião
Não Haverá 

Dia: Terça-Feira
Data: 05 FEV 2008

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião
Não Haverá 

Dia: Quarta-Feira
Data: 06 FEV 2008

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião
Não Haverá 



42 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 023
_________________________________________________________________________

Dia: Quinta-Feira
Data: 07 FEV 2008

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião

Tarde
13h30 Dentes Inclusos Dr. Ricardo Eugênio
A/S Dentes Inclusos Dr. Ricardo Eugênio

Dia: Sexta-Feira
Data: 08 FEV 2008

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião

Tarde
13 horas Tumorectomia à Direita Dr. Marcos

A/S Mastectomia de Esvaziamento Axilar Dr. Marcos

6.0.0.   MENSAGEM BÍBLICA

Desde agora, a coroa da justiça me está guardada, a qual o Senhor, 
justo juiz, me dará naquele dia; e não somente a mim, mas também a todos os 
que amarem a sua vinda. (2 Timóteo 4:8)  

4ª P A R T E
IV – Justiça e Disciplina

1.0.0.   JUSTIÇA COMUM

1.1.0.  Oferecimento de Denúncia - Comunicação

O Corregedor Geral da Secretaria de Defesa Social, por meio do 
Ofício nº 3289/GAB/Cor.Ger., de 05 DEZ 07, remeteu ao Comandante Geral 
da Corporação cópia da Denúncia nos Autos do Processo nº 213.2007.003673-
9 (Ref. Inq. Policial nº 026/07), datada de 10 JUL 07, oriunda da 4ª Promotoria 
de Justiça de Caruaru-PE, que por sua Central de Inquéritos ofereceu denúncia 
contra o Sd PM Mat. 28326-6/15º BPM, José de Arruda Filho, incurso nas 
penas  do  Art.  121,  §  2º,  Incisos  I  (mediante  paga)  e  IV,  in  fine 
(dissimulação/surpresa), c/c o Art. 29, Código Penal Brasileiro, e nos Artigos 
1º, Inciso I, e 2º, da Lei nº 8.072/90.  (Nota nº 003/2008/DP-3/SSJD).

O Corregedor Geral da Secretaria de Defesa Social, por meio do 
Ofício nº 3224/GAB/Cor.Ger., de 03 DEZ 07, remeteu ao Comandante Geral 

1º DE FEVEREIRO DE 2008 43
_________________________________________________________________

da Corporação cópia da Denúncia (Proc. nº 213.2006.007691-6), de 02 MAI 
07, oriunda da Promotoria de Justiça Criminal de Caruaru-PE – 3ª V. Cr., a 
qual ofereceu denúncia em desfavor dos policiais militares: 2º Sgt PM Mat. 
920672-8/4º BPM, Jaílson Ribeiro da Silva; Cabos PM Mat. 18847-6/4º BPM, 
José Joseildo da Silva  Santos;  Mat.  30730-0/3ª  CIPM, Pedro Sérgio Viana; 
Soldados PM Mat. 23585-7/3ª CIPM, José Ednaldo de Lima Florêncio e Mat. 
28284-7/4º BPM, Valdemar Pedro de Lima Filho, como incursos nas penas do 
Art.  288,  Parágrafo  Único,  do   Código   Penal   Brasileiro,   tendo   ainda  os  
denunciados Soldados Pedro Sérgio Viana e José Ednaldo de Lima Florêncio, 
incidido nas sanções do Art. 325 do CP c/c o 69 (concurso material) do mesmo 
diploma legal.  (Nota nº 003/2008/DP-3/SSJD).

1.2.0.   Liberdade do CREED - Comunicação

Comunicou o Diretor do CREED, por meio do Ofício nº 0038/DPJ, 
de 15 JAN 08, que o preso de justiça, Sd PM Mat. 28284-7/4º BPM, Valdemar 
Pedro de Lima Filho, foi posto em liberdade no dia 11 JAN 08, por força do 
Alvará de Soltura nº 2008.0924.000286, de 11 JAN 08, expedido pelo Juiz de 
Direito  da  3ª  Vara  Criminal  da  Comarca  de  Caruaru-PE.  (Nota  nº 
011/2008/DP-3/SSJD).

Comunicou o Diretor do CREED, por meio do Ofício nº 0042/DPJ, 
de 15 JAN 08,  que o preso de justiça,  Cb PM Mat.  18847-6/4º  BPM, José 
Joseildo da Silva Santos, foi posto em liberdade no dia 11 JAN 08, por força do 
Alvará de Soltura nº 2008.0924.000288, de 11 JAN 08, expedido pelo Juiz de 
Direito  da  3ª  Vara  Criminal  da  Comarca  de  Caruaru-PE.  (Nota  nº 
011/2008/DP-3/SSJD).

Comunicou o Diretor do CREED, por meio do Ofício nº 0046/DPJ, 
de 15 JAN 08, que o preso de justiça, Sd PM Mat. 30730-0/3ª CIPM, Pedro 
Sérgio Viana, foi posto em liberdade no dia 11 JAN 08, por força do Alvará de 
Soltura nº 2008.0924.000287, de 11 JAN 08, expedido pelo Juiz de Direito da 
3ª Vara Criminal da Comarca de Caruaru-PE. (Nota nº 011/2008/DP-3/SSJD).

1.3.0.   Transferência de Preso do CREED - Comunicação 

Comunicou o Diretor do CREED, por meio do Ofício nº 1379/DPJ, 
de 05 DEZ 07, que o recluso Sd PM Mat. 31003-4/17º BPM, Enéias Inácio de 
Lima, foi transferido daquele Centro de Reeducação da PMPE, no dia 05 DEZ 
07, para a Penitenciária Agro Industrial São João (PAISJ), por determinação do 
Juiz  de  Direito  da  1ª  Vara  de  Execuções  Penais  do  Estado.  (Nota  nº 
007/2008/DP-3/SSJD).



44 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 023
_________________________________________________________________________

1.4.0.   Ação Diversa – Perda de Graduação

Encaminhou o Sr. José Guilherme Nascimento da Silva – Diretor 
Adjunto da Seção Criminal do Tribunal de Justiça de Pernambuco, por meio do 
Of.  nº  641/DCr/CA/2ª  CCr  de  26  NOV  2007,  cumprindo  ordem  do 
Excelentíssimo  Senhor  Desembargador  Rivadávia   Brayner,   Presidente  em 
Exercício da Seção Criminal, a este Comandante Geral, copias autênticas do 
Acórdão,  com trânsito  em julgado,  relatório  e  votos  da  Ação  Diversa  para 
efeito  de   Perda   de   Graduação   de   Praça   nº   143011-9   (Recife).  Autor: 
Procuradoria Geral de Justiça. Réu: Ademi Vicente Ferreira. Relator: Des. Og 
Fernandes.  Relator  Convocado:  Juiz  Paulo Victor  Vasconcelos  de Almeida. 
Revisor:  Dr.  Rivadávia  Brayner  Seção  Criminal  Ementa:  Ação  Diversa. 
Policial  Militar.  Perda  da  Graduação.  Aplicação  do  Art.  125,  §  4º,  CF/88. 
Exegese  do  Art.  26,  II,  b,  do  Ato  Regimental  desta  Corte  de  Justiça  - 
competência  do  Tribunal  de  Justiça,  através  da  Sessão  Criminal.  Soldado 
condenado à  pena privativa  de liberdade definitiva  superior  a  dois  anos de 
reclusão.  Ação  regularmente  proposta  pelo  Procurador-Geral  de  Justiça 
visando  à  declaração  da  perda  da  graduação  de  praça  com a  conseqüente 
exclusão do representado dos quadros da corporação, sob a alegação de que a 
conduta  do  mesmo  afigura-se  incompatível  com  a  que  se  espera  de  um 
integrante  da corporação.  Preliminar  suscitada  pela  defesa,  que se  rejeita  à 
unanimidade  de  votos,  por  não  causar  influência  na  situação  jurídica  da 
Representação, por ser esta baseada exclusivamente em sentença condenatória 
na  qual  foi  imputada pena privativa  de liberdade  superior  a  dois  anos e  já 
passada em julgado. Mérito. Incompatibilidade para permanecer nos quadros 
da Polícia Militar que se reconhece à unanimidade de votos. Representação que 
se  julga  procedente para declarar  a  perda da graduação do militar.  Decisão 
unânime. Ácórdão Vistos, relatados e discutidos os presentes autos da Ação 
Diversa nº 143011-9, da Comarca do Recife, em que figuram, como autor, o 
Procurador-Geral de Justiça e, como réu, Ademir Vicente Ferreira, acordam os 
Desembargadores componentes da Seção Criminal do Tribunal de Justiça do 
Estado de Pernambuco, unanimemente, em sessão de 06 SET 2007, em rejeitar 
a preliminar suscitada pela defesa e, também sem discrepância de votos, julgar 
procedente  a  representação  e  determinar  a  perda  da  graduação  militar  do 
representado, com a conseqüente expulsão do mesmo dos quadros da Polícia 
Militar do Estado de Pernambuco, nos termos do relatório e voto digitados e 
notas taquigráficas anexos, que passam a integrar o presente julgado. Recife, 
06 SET 2007 Des. Rivadávia Brayner Presidente em Exercício. Despacho deste 
Comandante Geral: Ao Diretor de Pessoal para cumprir, no prazo de 24 horas, 
o insculpido na Portaria do Comando Geral nº 578, de 10 JUN 2002, publicada 
no Suplemente Normativo nº 021, de 11 JUN 2002. Determino ainda que a 
documentação  enviada  pelo  Egrégio  do  TJPE,  atinente  a  esse  militar,  seja 
arquivada  nos  seus  assentamentos  no  Arquivo  Geral.  Dê-se  ciência  deste 
despacho  à  Corregedoria  Geral,  DEAJA,  2ª  EMG  e  ao  TJPE.    (Nota  nº 
007/2008/DP-3/SSJD-SC-CH).

1º DE FEVEREIRO DE 2008 45
_________________________________________________________________

2.0.0.   DISCIPLINA

2.1.0.   Prisão Administrativa - Comunicação

Comunicou  o  Comandante  do  3º  BPM,  por  meio  do  Ofício  nº 
1486/1ª Seção, de 24 DEZ 07, que o Cb PM Mat. 19752-1/3º BPM, Adeilton 
José do Carmo, no dia 23 DEZ 07, a partir das 18 horas, passou a cumprir 
prisão administrativa (com base no que dispõe o Art. 29, da Lei nº 11.817/04 – 
CDMEPE),  em  virtude  do  mesmo  haver  infringido  o  Art.  143  do  Código 
Disciplinar dos Militares do Estado de Pernambuco.  (Nota nº 009/2008/DP-3).

Comunicou  o  Comandante  do  RPMon,  por  meio  do  Ofício  nº 
211/Sec.,  de 18 DEZ 07,  que o Sd PM Mat.  27970-6,  Elizeu Pereira Dias, 
encontra-se  recolhido  naquele  Regimento,  cumprindo  prisão  disciplinar 
administrativa por 72 horas (com base no que dispõe os Artigos 11 e 29, da Lei 
nº 11.817/04 – CDMEPE), em virtude de haver sido flagrado fora do seu posto 
de serviço, no dia 18 DEZ 07, na guarda do Juiz André Rui, preso naquela 
OME desde o dia 19 SET 06.   (Nota nº 010/2008/DP-3).

ITURBSON AGOSTINHO DOS SANTOS
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:


